Prefeitura Municipal de

ARAGUARI
Secretaria Municipal de Administrag&o — PMA,
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

Araguari-MG, 31 de margo de 2023,

Oficio n.? 0243/2023-DL

Do: Departamento de Licitagoes e Contratos

Para: Construcerto — Dr. Deivid Ferraz — Eng°®

Assunto: Encaminha Resposta a Esclarecimentos

Referente: Processo n.? 0375/2022 — Tomada de Pregos n.° 015/2022

Prezado Senhor,

Com os cordiais cumprimentos, serve o présente para encaminhar ao
conhecimento de Vossa Senhoria, em resposta aos esclarecimentos suscitados
eletronicamente em data de 09 de marge de 2023, o que foi aclarado pelo
Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Educacio, cuja resposta &
parte integrante deste oficio resposta (docs. Inclusos).

Informamos que os esclarecimentos apresentados pelo érgao técnico
da Secretaria Municipal de Educacdo, nao reclama a necessidade de refazer o Ato
Convocatério e muito menos republicar a abertura de prazos para elaboragdo de
documentos indispensaveis 4 participagéo no certame.

Sendo s6 para 0 momento, desde j& renovamos os votos de estima
consideragéo. '

Bruno Rib&
Presidente da Comissief

Construcerto — Dr: Deivid Ferraz — Eng®
contato@construcerto.com

Rua Virgilio de Melo Franco, 550 - Centro — CEP. 38.440-016 - Araguari — MG
Site da PMA: www.araguari.mg.gov.br - e-mail: licitacao@araguari.mg.gov.br
FONE/FAX: D**34-3680-3280
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Prererrura MUNICIPAL DE ARAGUARI

SecreTarIA MunicipaL DE EDucacio
ESTADQ e Minas GERAIS

OFICIO 0292/SME/2023

Araguari, 13 de margo de 2023,
AO DEPARTAMENTO DE LICQITACOES E CONTRATOS

Assunto: RESPOSTA AC OF{CIO 187/2023

Com cordiais cumprimentos, serve o presente para através deste, responder
questionamento do oficio supramencionado. No tocante ao processo licitatério 375/2022
disponivel no link http://
https://araguari.mg.gov.br/assets/uploads/licitacoes/e603c9d98d286162eb9c2a820fa2f662.pdf ,
informamos que ndo consta valor de BDI devendo esse ser preenchido pela empresa licitante,

Vale ressaltar que na planilha orcamentéria disponibilizada, foi utilizada a base nos
planilhas referenciais SINAPI, SETOP e SUDECAP de Junho/2022, e o BDI informado ao final da
planilha é de 30,83¢. '

Conforme consta no processo licitatorio, itens 9.1.6 e 9.1.8, cabe 3 empresa licitante,
apontar e demonstrar o valor de BDI que serd utilizada para a sua proposta.Caso seja do interesse

da licitante, informar o loca) que fot mencionado ou demonstrado o BDI de (26,80%).

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para qualguer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessdrio, reiterando protestos de elevada estima e
consideracio. '

Atenciosamente,

GILMAR GONCALVES CHAVES
Secretéario Municipal de Educacdo

Araguari, conectada com vocé e com o Brasil

" Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacac@gmail.com
Assinado digitaimente por GILMAR GONGALVES CHAVES, Data: 15/03/23 07:36

Cédigo: cde7ac3b-7b80-4433-b174-e217a4289929
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Secretaria Municipal de Administragdo — PMA.
DEPARTAMENTOQ DE LICITAGOES E CONTRATOS. .

Araguari-MG, 09-de margo de 2023.

Oficio n.° 0187/2022
- Do: Departamento de Licitagbes e Contratos
Para: Secretaria Municipal de Educacéao
Assunto: Encaminha Pedido de Esclarecimento
Referente: Processo n.° 375/2022 -~ Tomada de Pregos n® 015/2022.

Senhores Engenheiros Civis ¢ Arquitetos,

Com os cordiais cumprimentos, serve o presente oficio, para encaminhar
a Vossas Senhorias, pedido de esclarecimentos formulado pela  empresa
CONSTRUCERTO ENGENHARIA para que possam ser aclarados por esta equipe técnica.

Saliento tais esclarecimentos devem ser analisados e respondidos com a
maior brevidade possivel, evitando assim possiveis impugnacdes e denlncias aos 6rgéos
de controle externo, evitando assim republicacbes de Edital. _

Cumpre informar que a sessido publica para abertura de envelopes de
habilitagbes e propostas esta designada para a data de 04 de abril de 2023 e que todas as
informagSes do processo licitatério encontra publicado na internet conforme link
https:/faraguari.mg.gov.br/assets/uploads/licitacoes/e603¢9d98d286162eb8c2a820fa2
f662.pdf.

As respostas aos esclarecimentos deverdo ser encaminhadas pelo
Departamento de Engenharia e Arquitetura da Secretaria Municipal de Educagdo ao
Departameénto de Licitagbes e Contratos para as devidas informacdes a empresa
suscitante da ddvida e ainda para a insergdo das informa¢dées na rede mundial de
informagbes (pagina oficial da Adminisiragdo Publica Municipal).

Sendo o bastante para o momento, elevamos os votos de estima e
consideragdes.

Atenciosamente,

limos. Srs. ) |

Servidores do Departamento de Engenharia e Arquitetura - Jﬂ/
Secretaria Municipal de Educacgéo MWM
Nesta :

Rua Virgilic de Melo France, 550 — Centro — CEP, 38.440-016 - Araguari = MG
Site da PMA: www.araguari.mg.gov.br - e-mail: licitacao@araguari.mg.gov.br

FONE/FAX: 0*%*34-3690-3280
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Basharnds, 12:58 E-mail de Prefaitura de Araguari - QUESTIONAMENTO TOMADA DE PREGOS N 015/2022

' Licitagéb Prefeftura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

QUESTIONAMENTO TOMADA DE PRECOS N° 015/2022

1 mensagem

Construcerto Engenharia écontato@construcerto.com> 9 de margo de 2023 4s 11:19
Para: Licitac8io Prefeitura de Araguari <licitacac@araguari.mg.gov.br>

Prezados bom dia.
Gostaria de saber se o bdi (26,80%) informado devera ser multiplicade na planilha orgamentaria disponibilizada, pois

na planilha ndo tem o bdi, apenas os valores da planilha SETOP.

Atenciosamente.
Deivid Ferraz
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